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ABSTRAKT:

V práci je provedena komparace dlouhodobých záměrů vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy čtyř krajů České republiky – Jihočeského, Karlovarského, Plzeňského a

Středočeského – s cílem zjistit, do jaké míry se tyto záměry ve vybraných oblastech

vzdělávání shodují nebo odlišují. Práce porovnává oblasti – rovnost příležitostí ke vzdělávání,

zkvalitnění a modernizace vzdělávání, podpora cizích jazyků a informačních a komunikačních

technologií, oblast pedagogických pracovníků a strategii rozvoje jednotlivých úrovní

vzdělávání s ohledem na demografický vývoj. Zároveň je provedeno srovnání těchto

dlouhodobých záměrů krajů s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy České republiky.
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1 Úvod

Společnost prochází v současné době rychlými a velmi obtížně předvídatelnými změnami.

Jejich součástí jsou také změny ve vzdělávání a výchově.

Protože vzdělávací soustavou prochází jedinec v České republice minimálně po dobu devíti

let, mělo by být vzdělávání z hlediska obsahového a zejména z hlediska stanovených cílů

stabilní. Stabilitu má podle školského zákona zajistit Národní program vzdělávání zpracovaný

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Protože tento dokument

zatím připraven není, zastupuje jeho úlohu Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje

vzdělávací soustavy České republiky.

V návaznosti na tento dokument a v souladu s ním orgány krajů zpracovávají dlouhodobé

záměry krajů s přihlédnutím ke specifickým podmínkám příslušného kraje.

Kraje jsou významným činitelem při rozvoji vzdělávání v České republice. Nejsou sice

zřizovateli všech škol v kraji, ale například prostřednictvím financování (krajské normativy

při rozdělování státních prostředků na vzdělávání) výrazně ovlivňují rozvoj a úroveň škol

v kraji. Porovnáním dlouhodobých záměrů bude možné zjistit, na co kladou jednotlivé kraje

důraz, jakým způsobem zohledňují specifika školství v kraji, zda mají připravenou strategii

pro řešení problémů apod. Srovnáním dlouhodobých záměrů krajů s dlouhodobým záměrem

MŠMT bude možné říci, zda a do jaké míry je kraji akceptován Dlouhodobý záměr

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky zpracovaný MŠMT.

Pro zpracování komparace byl použit Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy České republiky vydaný MŠMT ČR v roce 2007 a dlouhodobé záměry krajů

zpracované odbory školství krajských úřadů v roce 2008, které z tohoto Dlouhodobého

záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky vycházejí. Jedná se o

dlouhodobé záměry, které byly v době vzniku práce dostupné.

Práce porovnává dlouhodobé záměry vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy čtyř krajů –

Jihočeského, Karlovarského, Plzeňského a Středočeského. Jedná se o kraje, které spolu

sousedí. Tři z krajů jsou příhraniční (Jihočeský, Karlovarský, Plzeňský), jeden je

„vnitrozemský“ (Středočeský). Mají výrazně rozdílný počet obyvatel – Středočeský kraj má

přes milion obyvatel, Karlovarský kraj přibližně tři sta tisíc. Přitom hustotou obyvatel jsou si

tyto dva kraje ze čtyř uvedených nejblíže. Počet obyvatel ve Středočeském kraji výrazně

stoupá, v ostatních sledovaných krajích buď stagnuje, nebo klesá. Středočeský kraj je

největším krajem České republiky, Karlovarský naopak nejmenším. (Je víc jak třikrát menší

než Středočeský kraj.) Plzeňský kraj je rozlohou třetím největším kraje republiky, ale co do
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počtu obyvatel je až na devátém místě mezi kraji ČR. Po Jihočeském kraji je druhým nejméně

zalidněným krajem České republiky. Plzeňský a Karlovarský kraj byly do roku 2000 jedním

správním celkem (Západočeský kraj). Přes tyto rozdíly by měly všechny kraje zajistit pro děti

a žáky shodné podmínky ve všech oblastech vzdělávání.

2 Cíl práce a předpoklady

Cílem práce je zjistit, do jaké míry a v čem se shodují nebo odlišují záměry vybraných krajů

v některých oblastech rozvoje vzdělávání a do jaké míry v těchto oblastech kraje naplňují

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice.

Komparace sleduje následující oblasti dlouhodobého záměru: rovnost příležitostí ke

vzdělávání, zkvalitnění a modernizace vzdělávání, podpora cizích jazyků a informačních a

komunikačních technologií, pedagogičtí pracovníci a strategie rozvoje jednotlivých úrovní

vzdělávání s ohledem na demografický vývoj.

V úvodu každé porovnávané oblasti je nejprve charakterizován DZ ČR, jsou uvedeny cíle a

navrhovaná opatření. Pak následují charakteristiky stejné oblasti v jednotlivých krajích –

vyhodnocení dosaženého stavu, stanovené cíle a přijatá opatření. Porovnávaná oblast je

zhodnocena, tzn., že je popsáno, v kterých cílech a opatřeních se kraje shodují, na co kladou

větší důraz, jak se liší nebo shodují přijatá opatření. Dále je uvedeno, do jaké míry se záměry

krajů shodují s DZ ČR, popř. došlo-li někde k rozporu.

Předpokládá se, že

 mezi vybranými kraji nebudou výrazné rozdíly v porovnávaných oblastech Rovnost

příležitostí ke vzdělávání, Zkvalitňování a modernizace vzdělávání a Specifická

podpora vzdělávání,

 mezi vybranými kraji budou výraznější rozdíly v porovnávaných oblastech

Pedagogičtí pracovníci a Strategie rozvoje jednotlivých úrovní vzdělávání a rozvoje

vzdělávací soustavy s ohledem na demografický vývoj,

 dlouhodobé záměry vybraných krajů a jejich cíle budou korespondovat

s dlouhodobými záměry vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice.

Závěr práce shrnuje zjištěné shody a odlišností v DZ krajů a hodnotí, nakolik kraje

zapracovaly do dlouhodobých záměrů své specifické podmínky, navrhovaly a zdůvodňovaly

konkrétní řešení.
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3 Použité metody práce

Při zpracování závěrečné diplomové práce byla využita komparativní (srovnávací) metoda.

Pro zpracování komparace je potřeba dodržet základní pravidla. Jedná se o definici objektu

komparace, určení cíle komparace, stanovení kritérií pro vlastní analýzu zvolených objektů a

vymezení vztahu komparace k časové ose. Byla využita synchronní komparace, kdy jsou

zvolené prvky analyzovány v konkrétním časovém úseku. Je tak možné zjistit, jaké jsou mezi

objekty rozdíly ve výskytu sledovaných prvků.

V této práci jsou objektem komparace dlouhodobé záměry vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy čtyř krajů. Cílem práce je zjištění, zda sledované kraje vytvářejí rovné podmínky pro

vzdělávání. Základními kritérii je shoda nebo rozdílnost navrhovaných opatření

v jednotlivých oblastech dlouhodobých záměrů a dále soulad nebo nesoulad těchto opatření

s opatřeními v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České

republiky. Analyzovány byly dlouhodobé záměry krajů pro období let 2008 – 2011 a DZ ČR

z roku 2007.

4 Právní východiska dlouhodobých záměrů

Listina základních práv a svobod (součást ústavního pořádku České republiky ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.) zaručuje v článku 1 rovnost lidí v důstojnosti i v právech,

článek 33 pak podrobněji popisuje práva občanů na vzdělání. Dodatkový protokol k Úmluvě o

ochraně lidských práva a základních svobod č. 1 z března 1952 v článku 2 uvádí, že „nikomu

nesmí být odepřeno právo na vzdělání“.

Součástí naší legislativy je také Úmluva o právech dítěte. Státy, jež jsou smluvními stranami

úmluvy, uznávají právo dítěte na vzdělání na základě rovných možností.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), v platném znění, pak v § 2 odstavec 1 stanoví Zásady a cíle


[…]


ESF - evropské strukturální fondy

EU - Evropská unie

ICT - informační a komunikační technologie

KCVJŠ - Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola s právem jazykové zkoušky

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIDV – Národní institut dalšího vzdělávání

OP VK – operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost

PPP - Pedagogicko-psychologická poradna

RVP - rámcový vzdělávací program

SIPVZ - státní informační politika ve vzdělávání

SPC – speciálně-pedagogické centrum

SVP – středisko výchovné péče

ŠPP – školské poradenské pracoviště

ŠVP - školní vzdělávací program

ZČU – Západočeská univerzita

ZUŠ - základní umělecká škola

ZVaS – Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko služeb školám
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Přílohy:

Příloha č. 1: Mateřské školy – školní rok 2007/2008 a 2010/2011

Školská

zařízení
ČR Jihočeský kraj Karlovarský kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj

Školní rok 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11

Počet

zařízení
4 808 4 880 294 296 116 120 256 260 629 662

Počet

tříd
12 698 13 988 815 900 350 367 670 760 1 462 1 689

Počet

dětí
291 194 328 612 18 926 21 430 8 164 8 916 15 322 17 818 33 818 39 438

Zdroj: NÚOV

Příloha č. 2: Základní školy – školní rok 2007/2008 a 2010/2011

Školská zařízení ČR Jihočeský kraj Karlovarský kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj

školy 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11

ce
lk

o
v

ý
p

o
če

t

Počet

zařízení 4 155 4 123 255 254 115 112 224 222 524 524

Počet

tříd 43 433 41 720 2 725 2617 1299 1 234 2 286 2 223 4 985 4 977

Počet

žáků 844 863 789 486 - * 49 590 - * - * 44 548 42 078 96 442 94 809

j
en

s

I
.
st

u
p

n
ěm

Počet

zařízení 1 392 1 389 75 74 25 25 74 73 191 194

Počet

tříd 4 312 4 743 221 221 68 70 325 245 522 631

Počet

žáků 64 271 72 304 3 161 3 190 807 756 3 733 3 990 7 526 9 850

je
n

s

I
I.

s
tu

p
n

ěm
Počet

zařízení 61 77 1 - * 2 1 6 6 5 11

Počet

tříd 390 501 - * 19 - * _ * 59 49 21 60

Počet

žáků 5 974 7 864 - * 256 - * _ * 1 137 956 210 928

s
I.

i
s

I
I.

s
tu

p
n

ěm
Počet

zařízení 2 702 2 657 179 180 88 86 144 143 328 319

Počet

tříd 38 722 36 476 2 490 2 377 1 227 1160 1 992 1 929 4 442 4 286

Počet

žáků 774 618 709 318 49 735 46 144 2 4762 22 458 39 678 37 132 88 706 84 031

Zdroj: NÚOV * údaje nebyly uvedeny
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Příloha č. 3: Střední školy – školní rok 2007/2008 a 2010/2011

Školská zařízení ČR Jihočeský kraj Karlovarský kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj

obory 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8

g
y

m
n

áz
ia

Počet

zařízení
373 372 27 25 11 11 14 14 34 34

Počet

žáků
146 370 139 066 8 983 8 549 3 662 3 591 6 657 6 330 12 987 12 554

st
ře

d
n

í
o

d
b

o
rn

é

a
p

ra
k

ti
ck

é
šk

o
ly

Počet

zařízení
917 951 64 64 27 27 38 42 97 103

Počet

žáků
219 194 207 665 13 841 13228 6 055 5642 10 921 10 288 18 778 18 220

st
ře

d
n

í
o

d
b

o
rn

á

u
či

li
št

ě
a

p
ra

k
ti

ck
é

šk
o

ly

Počet

zařízení
556 554 37 37 19 19 31 29 59 62

Počet

žáků
160 159 142 980 10 369 9 310 4 853 4433 8 483 7 673 14101 12 901

n
ás

ta
v
b
o
v
é

st
u
d
iu

m

Počet

zařízení
439 431 25 24 13 11 26 25 43 47

Počet

žáků
43 493 43 207 3 179 2865 1 324 1 179 2363 2 524 4 082 4 350

st
ře

d
is

k
a

p
ra

k
ti

ck
éh

o

v
y

u
čo

v
án

í

Počet

zařízení
34 26 4 1 2 2 1 - * 1 1

Počet

žáků
1 799 1 290 156 - * - * - * - * - * - * - *

Zdroj: NÚOV * údaje nebyly uvedeny

Příloha č. 4: Základní umělecké školy (ZUŠ) a konzervatoře – školní rok 2007/2008 a

2010/2011

ČR Jihočeský kraj Karlovarský kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj

2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11 2007/8 2010/11

Z
U

Š

Počet

zařízení
478 485 34 34 20 20 33 34 54 55

Počet

žáků
227517 234565 13 038 13247 8910 9138 13316 14164 22851 25315

k
o

n
ze

rv
at

o
ře

Počet

zařízení
19 18 1 1 - * - * 1 1 - * - *

Počet

žáků
3606 3560 - * - * - * - * - * - * - * - *

Zdroj: NÚOV * údaje nebyly uvedeny