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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Jasně stanovený cíl práce - zjistit, do jaké míry a v čem se shodují dlouhodobé záměry
jednotlivých krajů a jak tyto záměry naplňují Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje
vzdělávací soustavy České republiky.

Klady práce:

� Popis Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České
republiky, uvedení právních východisek.

� Volba několika stěžejních oblastí dlouhodobého záměru, které budou v práci
sledovány a porovnávány s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací
soustavy České republiky.

� Popis zvolených krajů s důrazem na školství, statistická sdělení v příloze práce.
� V rámci komparace vždy popis oblastí dlouhodobého záměru v jednotlivých krajích,

provedení vzájemného srovnání i srovnání s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a
rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, rozdíly uvedeny v přehledné tabulce.

Nedostatky práce:

� Práce není uživatelsky příliš vstřícná – chybí zdůraznění stěžejních tvrzení v textu,
grafy (např. u charakteristik jednotlivých krajů).

� Stanovené předpoklady nejsou podrobně vyhodnocené, výsledky jsou uvedeny stručně
v závěru.

� Chybí zdůraznění výstupu pro školský management – např. pro odbory školství
jednotlivých krajů.

Práce splňuje kritéria pro závěrečné práce. Dokládá dostatečnou kompetentnost autora pro

jeho další samostatnou odbornou/profesní činnost, proto práci hodnotím VELMI DOB ŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak hodnotíte stanovený cíl v dlouhodobém záměru Plzeňského kraje: „postupně

přibližovat platové postavení pedagogických pracovníků ostatním vysokoškolsky

vzdělaným skupinám obyvatel České republiky“?

2. Ve které oblasti Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

České republiky cítíte na své škole největší rezervy?

V Praze 3.5.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.